
Publisko 
iepirkumu likuma 
grozījumi
M O N TA  O G A

I E P I R K U M U U Z R A U D Z Ī B A S B I R O J A

T I E S Ī B U  A K T U  P I E M Ē R O Š A N A S  D E PA R TA M E N TA
D I R E K T O R E

2 0 2 2 . G A D A  O K T O B R I S



Saīsinājumi
IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs

PIL – Publisko iepirkumu likums

PVS – Publikāciju vadības sistēma

EIS – Elektronisko iepirkumu sistēma

ESOV – Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis

DIS – Dinamiskā iepirkumu sistēma

VAS – Valsts administrācijas skola

VID – Valsts ieņēmumu dienests

MK – Ministru kabinets

MKN 107 – Ministru kabineta 2017.gada 28. februāra noteikumi Nr. 107 “Iepirkuma procedūru un metu konkursu
norises kārtība”

2



Grozījumi 
Publisko iepirkumu likumā:

1. Lai veiktu tehniskus 
precizējumus

2. Lai veicinātu piegādātāju 
konkurenci un panāktu 

atklātību, kā arī mazinātu 
korupcijas riskus

3. Lai nodrošinātu, ka 
publiskajos iepirkumos var 
piedalīties tikai godprātīgi 
kandidāti un pretendenti

Spēkā no 01.01.2023.!

Iepirkuma
pārtraukšana/ 

Tirgus izpēte/

Informēšana

Iepirkuma 
komisijas darbība

Tehnisko 
specifikāciju 
aktualizācija

Saimnieciski 
visizdevīgākais 
piedāvājums

Līgumu reģistrs

Izslēgšanas 
noteikumi

Tehniski
precizējumi

(spēkā no 
21.04.2022.)

3

Citi 
grozījumi

IUB vadlīnijas
un videolekcija



Tehniski precizējumi

24.03.2022. Saeimas 
pieņemtie grozījumi

Spēkā no 
21.04.2022.!

(1) PIL 1. panta 
19.punkta 

“b” apakšpunktā

(2) PIL 61.panta trešās 
daļas 2.punkts

- Tehniski precizēta pasūtītāja definīcija – pasūtītāja kā privāto tiesību juridiskās personas viena 
pazīme (uzraudzības forma)

PIL 1.panta 19.punkta b) apakšpunktā minētā izšķirošā ietekme ir iztulkojama saskaņā ar Koncernu likumu

Pasūtītāju loku tas neietekmē!

- Precizēta PIL 61. panta trešās daļas 2. punkta redakcija

Būtiski iepirkuma līguma grozījumi ir pieļaujami, ja pasūtītājam sākotnējā iepirkuma līguma vai vispārīgās

vienošanās izpildei ir nepieciešami papildu būvdarbi, pakalpojumi vai piegādes, kas nebija iekļauti sākotnējā

iepirkumā [..]

4



Pārejas noteikums! 

19.punkts

Iepirkuma procedūra, kas izsludināta vai iepirkums, kas uzsākts līdz 31.12.2022.,

pabeidzams un pārsūdzams saskaņā ar tiem šā likuma noteikumiem, kuri bija
spēkā attiecīgā iepirkuma izsludināšanas vai uzsākšanu dienā

5

Skatīt
izņēmumus!



Pārejas noteikums!

22. punkts  - Noteikumi par līgumu publicēšanu pircēja profilā, traucējumiem EIS, IUB funkcijām, iesnieguma 
iesniegšanu IUB stājas spēkā 1.janvārī neatkarīgi no procedūras izsludināšanas brīža

21. punkts - DIS gadījumā un ja līgums noslēgts (apakšuzņēmēju pārbaudes gadījumā) - izslēgšanas noteikumus pārbauda pēc 
“jaunajiem” noteikumiem 

20. punkts - Līgumu reģistrā publicē informāciju par iepirkumu līgumu un vispārīgo vienošanos, kas noslēgtas, sākot ar 
01.01.2023. 

6



Iepirkuma komisijas darbība
24.03.2022. Saeima 

pieņēmusi grozījumus

PIL 24. un 25. pantā

un arī

03.03.2022. Saeima 
pieņēmusi grozījumus

PIL 25. pantā

(1) Iepirkuma komisiju izveido katram iepirkumam atsevišķi vai uz noteiktu laikposmu 

(vairs nebūs paredzēts izveidot iepirkuma komisiju kā pastāvīgi funkcionējošu institūciju)

(2) Iepirkuma komisijas sekretārs nedrīkst atrasties interešu konfliktā PIL 25.panta izpratnē

- Jāparaksta neieinteresētības apliecinājums

(3) Paplašināts personu loks, ar kuru nedrīkst būt saistība –

kandidāta vai pretendenta pašreizējais vai bijušais patiesais labuma guvējs un ja šī saistība ar 
juridisko personu izbeigusies pēdējo 24 mēnešu laikā, patiesā labuma guvēja radinieks

(4) Paplašināts neieinteresētības apliecinājuma saturs –

paraksta apliecinājumu arī par to, ka neizpaudīs iepirkuma ietvaros iegūto informāciju, kas 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir neizpaužama

(5) Regulējumā paplašināts PIL 25.panta pirmajā daļā noteiktais interešu konflikta tvērums 

- Interešu pārstāvība

7

Arī PIL 90. panta (2) –
ja nav personas koda –
PVS norāda dzimšanas 

datumu un valsti



Iepirkuma procedūras pārtraukšana

24.03.2022. Saeima 
pieņēmusi grozījumus

PIL papildināts ar

41.panta (12)

Noteikts, ka pasūtītājs pārtrauc iepirkumu viena piedāvājuma/ pieteikuma gadījumā!

Attiecas uz: 

- atklātu konkursu

- slēgtu konkursu

- konkursa procedūru ar sarunām

Pārtraukšanas pienākums ir attiecināms tikai uz to iepirkuma daļu, kurā saņemts viens pieteikums vai 
piedāvājums, nevis uz visu iepirkumu kopumā

Pasūtītājs ir tiesīgs nepārtraukt:

1) Ja attiecīgās iepirkuma procedūras pārtraukšana apdraud sabiedrības drošības vai veselības 
aizsardzības intereses

2) Pirms attiecīgās iepirkuma procedūras izsludināšanas pasūtītājs rīkoja PIL 18.panta 21.daļā minētajām 
prasībām atbilstošu apspriedi ar piegādātājiem

8

MKN 107 
tiks grozīti

Ziņojumā
pamatojums!



Apspriede ar piegādātājiem / Informēšana

24.03.2022. Saeima pieņēmusi 
grozījumus

(1) PIL 18. pants 
papildināts ar (2)1 un (2)2

un precizēta 40.panta (3)

03.03.2022. Saeima pieņēmusi 
grozījumus

(2) Grozīts PIL 27.pants

- Veikta ne agrāk kā 12 mēnešus pirms iepirkuma izsludināšanas

- Publikāciju vadības sistēmā (PVS) ir publicēts “Paziņojums par apspriedi”

- PVS pievienotas iespējami detalizētas kvalifikācijas prasības un tehniskās specifikācijas (PVS glabā 3 
gadus)

- Piegādātāji ir tiesīgi elektroniski komentēt vismaz 10 darbdienas pēc 

minētā paziņojuma un dokumentu publicēšanas (nosūta uz paziņojumā norādīto e-pastu)

- Apspriedes ziņojums: jāapkopo no saņemtajiem komentāriem izdarāmie secinājumi

- Apspriede ir notikusi arī gadījumā, ja nav neviens komentārs sniegts

- Ja pēc apspriedes veikšanas pasūtītājs maina prasības, kas sašaurina potenciālo piegādātāju loku un 
tādējādi samazina iespējamo piegādātāju konkurenci – veic atkārtotu apspriedi vai pārtrauc nākotnē 
rīkoto iepirkuma procedūru

- Izsniedz 3 dd laikā pēc pieprasījuma (nav jāpublicē!) / glabā 10 gadus

Pasūtītājs publicē iepriekšējo informatīvo paziņojumu, ja iepirkuma līguma paredzamā 
līgumcena ir vienāda ar MK noteiktajām līgumcenu robežvērtībām vai lielāka! 

140 000 euro (preces un pakalpojumi) / 5 382 000 euro (būvdarbi)

9

Tiek saglabāta arī 
PIL 18.panta (2) 

“Brīvprātīgā” 
apspriede

Jau šobrīd
brīvprātīgi!

Obligāti

Neobligāti



Tehnisko specifikāciju aktualizēšana
24.03.2022. Saeima 

pieņēmusi grozījumus

PIL 20. pants 
papildināts ar (11)

Iepirkuma procedūras dokumentos norāda tehnisko specifikāciju sagatavošanas vai pēdējās 
aktualizācijas datumu

a) Pasūtītājs aktualizē pirms iepirkuma izsludināšanas, ja pēc sagatavošanas vai
pēdējās aktualizācijas ir izdarīti grozījumi attiecīgās jomas tiesību aktos

b) Ja sagatavotas vai aktualizētas vairāk nekā 12 mēnešus pirms iepirkuma
izsludināšanas, - fiksējot protokolā - pārskata un, ja nepieciešams, aktualizē

Tehniskās specifikācijas ir aktuālas iepirkuma izsludināšanas brīdī

Paredzamo līgumcenu nosaka, ņemot vērā projektu, kas nav vecāks par 12 mēnešiem

10



Saimnieciski visizdevīgākais piedāvājums

24.03.2022. Saeima 
pieņēmusi grozījumus 

PIL 51. pantā

(1) Skaidrāks saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma noteikšanas veidu definējums

(2) Noteikts, ka gadījumā, ja cena vai izmaksas saskaņā ar tiesību aktiem ir fiksētas, pasūtītājs 
vērtē tikai kvalitātes kritērijus 

(3) Noteiktas priekšmetu grupas, par kurām, slēdzot līgumu, pasūtītājs piedāvājumu 
salīdzināšanai un izvērtēšanai nav tiesīgs izmantot tikai cenu! (PIL 51. panta (3)1)

- Projektēšana

- Apvienotā projektēšana un būvdarbi

- Elektroenerģiju patērējošas preces vai produkti (publiskā piegādes līgumā)

- Autotransporta līdzekļiem – papildus cenai pasūtītājs ņem vērā vismaz PIL 54.pantā minētos 
kritērijus, 

izņemot gadījumu, kad pasūtītājs iepērk autotransporta līdzekli šā likuma 54. panta ceturtajā 
daļā noteikto mērķu sasniegšanai

11

Nav 
pasūtītāja
privilēģija!

Izņemot 3.1 daļā minētos 

gadījumus – var tikai cenu, ja 

iepirkumu veic 9. vai 10. pantā 

noteiktajā kārtībā vai ja sagatavotā 

tehniskā specifikācija ir detalizēta 

un citiem kritērijiem nav būtiskas 

nozīmes piedāvājuma izvēlē



24.03.2022 un 
03.03.2022. Saeima 

pieņēmusi grozījumus

- PIL 5. pantā paplašināts izņēmumu loks (ekspertu sniegti mācību pakalpojumi, kuri nodrošina VAS mērķus)

- PIL 10. panta iepirkumā noteikts minimālais piedāvājumu/pieteikumu iesniegšanas termiņš pēc

grozījumiem (5 dd) iepirkuma dokumentācijā/ precizēts termiņa rēķināšanas atskaites punkts iepirkumiem,

kas sasniedz MK līgumcenu robežvērtību (nosūtīšana publicēšanai ESOV) (750 000 euro)

- PIL 9. panta (18) un 60. panta (10), jauna (11).daļa - precizēta noslēgto līgumu grozījumu publicēšana

pasūtītāja profilā (EIS)

- PIL 33. pants - Paziņojums par izmaiņām līguma darbības laikā

- PIL 39. pants papildināts ar (4) un (5) – regulējums EIS traucējumiem

- PIL 53. pants – precizēts nepamatoti lēta piedāvājuma regulējums

- PIL 66. panta otrā daļa – IUB tiesības

- PIL 60. panta (9) un PIL 68. panta (4) – apstrīdēšanas iespēja

12

Citi 
grozījumi



Līgumu publicēšana / paziņošana

Vienādots regulējums 
attiecībā uz iepirkuma 
līgumu publicēšanu -

- PIL 9.panta (18) un 60.panta (10) Spēkā no 01.01.2023. – attiecas arī uz “vecajām 
procedūrām”! 

- Visi iepirkuma līgumi jāpublicē pircēja profilā (precizēts, ka tas attiecas arī uz līgumiem DIS 
ietvaros)

- Noteikts izņēmums līgumu publicēšanai – ja līgumi slēgti elektroniskā vidē saskaņā ar DIS 
izveidošanas vai VV noteikumiem un glabājas EIS- var neievietot pircēja profilā

- Līgumu publicēšanas pienākums centralizētu iepirkumu gadījumā (PIL 60.panta (11))  - vienojas 
ar pasūtītājiem, kuru vajadzībām tiek veikts iepirkums, kurš savā pircēja profilā ievieto 

Ja pasūtītāji nevienojas - savā pircēja profilā ievieto centralizēto iepirkumu institūcija (Pārejas 
noteikumu 19.punkts)

- PIL 33. pants “Paziņojums par izmaiņām līguma darbības laikā” būtisku līguma (61.panta (3) 2.
un 3.pk.) grozījumu gadījumā publicējams no

42 000 (preces un pakalpojumi) / 170 000 (būvdarbi) euro

Publicē 10 dd laikā pēc grozījumu spēkā stāšanās! (Pārejas noteikumu 19.punkts)

13

Neattiecas uz 
atrunātajiem 

vai nebūtiskiem 
grozījumiem!



EIS darbības traucējumi
Mērķis – automatizēt!

Tiks grozīti arī 

MKN 107

Spēkā no 01.01.2023. 
– attiecas arī uz 

“vecajām 
procedūrām”! 

PIL 39.panta (4) Ja konstatēti sistēmas darbības traucējumi, kuru dēļ nav bijis iespējams 
iesniegt piedāvājumus vai pieteikumus kopumā vismaz 2 stundas pēdējo 24 stundu laikā vai 
10 minūtes pēdējo 4 stundu laikā līdz piedāvājumu vai pieteikumu iesniegšanas termiņa 
beigām, sistēmas turētājs pēc sistēmas darbības atjaunošanas pārceļ piedāvājumu vai 
pieteikumu iesniegšanas termiņu par vienu darbdienu

- EIS ievieto paziņojumu par traucējumiem, norādot procedūras, kuru termiņi pārcelti

- Termiņa pārcelšana nav uzskatāma par grozījumiem vai pieteikumu iesniegšanas termiņa pagarināšanu PIL 
35. panta (3) izpratnē

PIL 39. panta (5) 

Attiecināmi arī uz metu konkursu, ja tajā paredzēta elektroniska metu vai devīžu atšifrējumu 
iesniegšana - Pārejas noteikumu 19.punkts

14



Nepamatoti lēts piedāvājums

03.03.2022. Saeima 
pieņēmusi grozījumus 

PIL 53. pantā

Spēkā no 01.01.2023.

PIL 53.panta (1) Ja piedāvājums konkrētam publiskam būvdarbu, publiskam piegādes vai
publiskam pakalpojuma līgumam šķiet nepamatoti lēts, pasūtītājs pretendentam pieprasa
skaidrojumu par piedāvāto cenu vai izmaksām, kā arī

informāciju par pretendenta un tā piedāvājumā norādīto apakšuzņēmēju darbinieku
vidējām stundas tarifa likmēm profesiju grupās

PIL 53.panta (7) Informāciju attiecībā uz Latvijā reģistrētu vai pastāvīgi dzīvojošu personu par
tās darbinieku vidējām stundas tarifa likmēm profesiju grupās pasūtītājs, kā arī piegādātājs par
sevi MK noteiktajā kārtībā iegūst no VID, izmantojot noteikto MK informācijas sistēmu (EIS)

15



IUB tiesības/ apstrīdēšanas iespēja
- 4. punkts - pieaicināt kompetentās institūcijas atzinumu sniegšanai

- 5. punkts - pieprasīt, lai pasūtītājs sniedz informāciju par tā veikto tirgus izpēti, ja tas 
nepieciešams iesniegumu izskatīšanai vai atzinuma sniegšanai, veicot iepirkuma procedūras 
pirmspārbaudes

- Spēkā no 01.01.2023. – attiecas arī uz “vecajām procedūrām”! 

Precizēts formulējums, kad var slēgt iepirkuma līgumu, neievērojot nogaidīšanas termiņu,  
60.panta  (9) 1. punkts  - ja vienīgajam pretendentam ir piešķirtas iepirkuma līguma slēgšanas 
tiesības un nav kandidātu, kas būtu tiesīgi iesniegt iesniegumu šā likuma 68. panta otrajā daļā 
noteiktajā kārtībā

- Pārejas noteikumu 19.punkts!

Precizēta PIL 68.panta (4) – Iesniegumu IUB var iesniegt, ne tikai nododot personiski vai 
izmantojot faksu un e-pastu, bet arī izmantojot IUB oficiālo elektronisko adresi

- Spēkā no 01.01.2023. – attiecas arī uz “vecajām procedūrām”! 

16

PIL 66. panta (2)
IUB ir tiesības: 



Līgumu reģistrs
03.03.2022. Saeima 

pieņēmusi grozījumus

PIL papildināts ar 

1. panta 17.1 punktu

un

60.1 pantu

Pārejas noteikums 

Līgumu reģistrā publicē 
informāciju par iepirkumu 

līgumu un vispārīgo 
vienošanos, kas 

noslēgtas, sākot ar 
01.01.2023. 

Būs atspoguļota informācija par pasūtītāja noslēgto iepirkumu līgumu, vispārīgo vienošanos 
vai to grozījumiem

Informāciju publicē Publikāciju vadības sistēmā (PVS)

Līgumu reģistrā pieejami dati:

- Informācija par pasūtītāju, piegādātāju, līguma noslēgšanas datumu, līguma priekšmetu, 
līgumcenu, līguma izpildes termiņu, līguma grozījumiem

- Informācija par faktisko līguma izpildi (līgumcena, izpildes termiņš, līguma izpildītājs un 
līguma izbeigšanas iemesls, ja attiecināms) un cita informācija, ja nepieciešams

17

Atiecas uz PIL 9. un 
10.pantu un 
iepirkuma

procedūrām

3 dd laikā IUB 
izveido ierakstu

5 dd laikā pēc
izpildes –
papildina
pasūtītājs



Kandidātu un pretendentu izslēgšanas noteikumi

Informatīvs apkopojums par to, kas grozīts!: Būs IUB vadlīnijas / videolekcija

03.03.2022. Saeima 
pieņēmusi grozījumus 

PIL 42. un 43.pantā

Spēkā no 01.01.2023.

Uzsāktās procedūras 
pabeidzamas pēc 
regulējuma, kas bija 
spēkā (Pārejas 
noteikumu 19.punkts)

Skat. arī Pārejas noteikumu 
21.punktu! (DIS / 
apakšuzņēmēju pārbaude 
līguma izpildes posmā)

Mainīta pieeja nodokļu maksājumu parādiem; ja konstatē neizpildītas nodokļu saistības – pasūtītājs 
nosaka termiņu 3 dd pierādījumu iesniegšanai

Noteikti izslēgšanas iemeslu piemērošanas izņēmumi

Jauns (papildu jau esošajam) izslēgšanas iemesls saistībā ar konkurences tiesību pārkāpumiem

Mainīta pieeja attiecībā uz profesionālās darbības pārkāpumiem (fakultatīvi)

Mainīta pieeja attiecībā uz neizpildītajām līgumsaistībām

Paredzēts jauns izslēgšanas iemesls – Lēmuma ietekmēšana!

Precizētas personas, attiecībā uz kurām ir veicama izslēgšanas iemeslu pārbaude

Mainīts noilguma termiņš uz 3 gadiem

Uzticamības nodrošināšanas noteikumi! (neattiecas uz nodokļu parādiem, ārzonu)

u.c.

18

PIL 9. pantā – atsauce
uz PIL 42. pantā

noteiktiem izslēgšanas
iemesliem un 
noteikumiem



Paldies par uzmanību!
PASTS@IUB.GOV.LV


